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§ 9.  Образование Великого Княжества Литовского, 
Русского и Жемайтского

1.  Какие государства существовали в XIII в. по соседству с территорией совре-
менной Беларуси?

2.  Какими были отношения между жителями Полоцкой и Туровской земель и бал-
тами?

Образование ВКЛ как полиэтнического государства. 1237—1240 гг. 
стали определяющими для Восточной Европы. Крупные орды монголов ворва-
лись в пределы русских княжеств и нанесли им сокрушительное поражение. Был 
разрушен Киев. Одновременно монголы сожгли и разграбили Туров. Пострадала 
также Берестейщина. Военные поражения обусловили массовое перемещение 
населения, которое уходило на север, в Белорусское Понёманье.

В первой половине XIII в. возросла роль балтского племени литвы. Оно актив-
но воевало с мазовецкими, галицко-волынскими, нов-
городскими князьями. Белорусские земли в то время 
еще находились в состоянии раздробленности. Мест-
ные княжеские роды утратили свою силу. Внешнепо-
литическая угроза заставляла искать более авторитет-
ных князей, чтобы объединить силы для отпора внеш-
нему врагу. Таким стал литовский князь Миндовг. Он 
известен не только как полководец, но и как дипломат: 
участвовал в переговорах между галицко-волынскими 
и ятвяжскими князьями. В середине 1240-х гг. Миндовг 
стал княжить в Новогородке и начал активную поли-
тику по подчинению новых территорий.

Новогородские бояре и балтские князья поддер-
жали политику Миндовга. Для укрепления своей вла-
сти и сопротивления немецким рыцарям князь со-
гласился на переговоры с папой римским. При по-
средничестве магистра Ливонского ордена он принял 
крещение по католическому обряду и короновался 
королем Литвы в 1253 г.

§ 9, п. 1

Из Ипатьевской летописи
[1240 или весна 1241 г.] ...Данила тем временем прибыл с братом к Берестью, 
и не смогли они выйти на поле, ибо был смрад от огромного числа убитых. 

О каком событии свидетельствует данный фрагмент летописи?

Портрет Миндовга.  
Из хроники Александра 

Гваньини. 1578 г.

Правообладатель Издательский центр БГУ
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Густынская летопись свидетельствует: «В год 6760. В тот же год великий 
князь литовский Миндовг коронован был на королевство Литовское в Ново-
городке по благословению папы Иннокентия Генрихом, епископом Холмским, 
папским кардиналом в Пруссии». 

Определите, в каком году Миндовг стал королем. Что в документе свидетель
ствует о том, что Миндовг принял христианство по католическому обряду? Из 
дополнительных источников информации узнайте, каким образом осущест
вляется перевод дат с византийского летосчисления на современное.

Войшелк (1220-е гг. — 1268 г.) —  великий князь литовский (1264—1266). 
Впервые упоминается в Ипатьевской летописи под 1252—1253 гг. как сын 
Миндовга, который возглавил поход против галицко-волынских князей 

в окрестностях Турийска. Около 1257 г. Войшелк от имени отца заключил мир с Да-
ниилом Галицким, сосватал за Шварна Даниловича свою сестру и уступил Роману 
Даниловичу Новогородок от имени Миндовга, а Слоним с Волковыском —  от свое-
го имени. После разрыва мира в 1258 г. Войшелк вместе с Товтивилом захватил 
Романа Даниловича и, возможно, лишил его жизни. Однако позднее Войшелк при-
нял православную веру и радикально изменился. Он оставил княжеский престол, 
постригся в монахи, жил в основанном под Новогородком Лавришевском монасты-
ре, пытался совершить паломничество в Палестину или на Афон.

После убийства Миндовга Войшелк вернулся в политику и уехал в Пинск. Согласно 
Новгородской летописи, он дал клятву отомстить за отца. В 1264 г., после убийства 
великого князя Треняты, Войшелк с военной помощью от пинских князей захватил 
Новогородок, где к нему присоединились сторонники отца. Затем добился власти над 
отцовской вотчиной в Литве, где расправился со своими врагами: покарал их смертью 
или изгнал за пределы государства. Войшелк завоевал Дяволтву и Нальщаны, снова 
объединив основные литовские княжества и Новогородскую землю под единой вла-
стью. В союзе с ним находилось Полоцкое княжество, о чем свидетельствует грамо-
та полоцкого князя Изяслава около 1265 г. При этом Войшелк опирался на поддерж-
ку шурина Шварна Даниловича, a себя признал вассалом галицко-волынского князя 
Василько Романовича. До 1266 г. Войшелк считал Шварна соправителем, a затем 
полностью передал ему власть над государством и вернулся в монастырь.

Весной 1268 г. старший брат Шварна Лев Данилович позвал Войшелка во Владимир-Во-
лынский, где убил его. Летописец объясняет убийство тем, что Лев был обижен на 
Войшелка, который передал власть над Литвой и Новогородком не ему, a Шварну.

Поясните обозначенные на ленте времени даты, связанные с жизнью Миндовга. 
Как вы считаете, какой вклад в становление белорусской государственности 
внес Миндовг?

1219 1248—1254 1253 1263
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Но союз Миндовга с рыцарями не был популярен ни в Новогородке, ни среди 
балтов. Тогда князь пошел на политический шаг. Он отказал-
ся от крещения и короны, а часть своего государства с Ново-
городком передал сыну Войшелку. За собой оставил контроль 
над балтскими территориями (Нальщаны, Аукштайтия и Же-
майтия). Победа балтов над немецкими рыцарями у озера Дур-
бе в 1260 г. стала его последним политическим успехом. Спустя 
три года Миндовг был убит князьями-заговорщиками.

С 1253 по 1263 г. Новогородское княжество находилось 
под влиянием галицко-волынских князей. Династия, основан-
ная Даниилом Галицким, постепенно стала самой авторитет-
ной в регионе. Князьям удавалось договариваться даже с мон-
гольскими ханами. Одновременно представители этой дина-
стии контактировали с западноевропейскими государствами.

В таких условиях возвращение Войшелка в 1264 г. из мо-
настыря на княжеский престол было результатом совместного 
решения его самого, новогородских бояр и балтских князей. 
Они вместе выступили в защиту своего нового государства —  
Великого Княжества Литовского.

Раздробленность

Закрепление 
экономических связей

Войшелк

Шварн

Витень

Тройдень

МиндовгВнешняя 
опасность

Причины возвышения 
Новогородка

Закрепление 
феодальных порядков

Этнический фактор

 Борьба 
с литовскими 

князьями

Борьба с га-
лицко-волын-

скими 
князьями

Удаленность 
от внешней опасности

Укрепление 
княжеской власти

 Отсутствие 
междоусобной борьбы

Развитие торговли 
и ремесла

Борьба с крестоносцами

 Политические условия 
образования ВКЛ

Внешняя 
политика князей

ВКЛ (первая половина XIII — 
вторая половина XIV в.)

Шварн

ВКЛ в первой половине XIII — второй половине XIV в. 

Объясните при помощи схемы причины образования ВКЛ и экономические пред-
посылки возвышения Новогородка. Охарактеризуйте внешнюю политику первых 
великих князей литовских.

Предполагаемый 
портрет Войшелка 
в Лавришевском 

евангелии
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Великое Княжество Литовское с самого своего создания было полиэтническим 
(многонациональным) государством. Его ядром в середине XIII в. стали земли Но-
вогородского княжества и земли Литвы под управлением князя Миндовга. Позже 
в состав государства были включены балтские территории, населенные ятвягами, 
аукштайтами, жемайтами и др. Произошло переселение части пруссов на бело-
русские земли. В состав ВКЛ постепенно вошли земли соседних княжеств (По-
лоцкого, Менского, Турово-Пинского, Витебского), что заложило фундамент для 
совместного политического, экономического и культурного развития.

Процессы объединения земель в обстоятельствах совместной защиты от внешних 
врагов создали условия для развития ВКЛ, укрепления его обороноспособности и фор-
мирования новых городов. Ослабление внешней угрозы со стороны Галицко-Волын-
ского княжества и монголов, стабилизация границы с Тевтонским орденом позволили 
проводить более активную внешнюю политику в восточном и северном направлениях. 
С XIV в. ВКЛ начало расширяться в основном за счет славянских княжеств.

Основные концепции образования Великого Княжества Литовского. 
В современной науке существуют несколько концепций образования Великого 
Княжества Литовского. Они обусловлены различными подходами ученых к исто-
рическому прошлому. Большое влияние на их формирование оказывали полити-
ческие события в современных им странах (нациеобразующие процессы и оформ-
ление внешних границ в ХХ в.).

Мнения исследователей основываются на двух базовых положениях: первое —  
о подчиненности в ВКЛ во второй половине XIII в. балтов славянам или славян балтам 
в социально-политических отношениях; второе —  совместная борьба славян и балтов 
против внешних врагов (Тевтонского ордена, Галицко-Волынского княжества, мон-
голов), которая способствовала созданию нового многоэтнического государства.

Исходно ВКЛ формировалось 
на белорусских землях Понёманья

 В первой половине XIII в. в Верхнем 
Понёманье возникло 

белорусско-литовское государство
с центром в Новогородке  

Земли современной Беларуси были 
захвачены литовскими князьями 

во время ослабления Руси междо-
усобицами и нападениями монголов

Н
а з

ва
ни

е 
ко

нц
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ци
и

Концепция «белорусского 
государства» («белорусская») 
(В. Ластовский, Н. Ермолович)

Концепция «литовского 
завоевания» («литовская») 

(Г. Ловмяньский, В. Пашуто, Э. Гудавичюс)

Концепция полиэтнического 
государства (А. Кравцевич, В. Носевич)

Объясните названия концепций.
Концепции образования ВКЛ

§ 10, п. 2
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В последнее время ученые пришли к выводу о сложности процесса образова-
ния ВКЛ. Военно-политические события нельзя рассматривать без учета про-
цессов перемещения населения, социально-экономического развития Понёманья. 
Объединение белорусских и балтских земель в одно государство —  результат со-
циально-экономических процессов, которые тогда происходили. Белорусские 
земли находились на стадии укрепления феодальных отношений, а балтские пле-
мена переживали этап зарождения феодализма, который совпал с процессом об-
разования государства.

Деятельность первых великих князей по формированию территории 
ВКЛ. Внешняя политика ВКЛ в XIII в. была очень изменчивой. Немецкая коло-
низация Пруссии и земель куршей, ятвягов, судавы, жемайтов вызвала большой 
поток переселенцев в ВКЛ. Селили их преимущественно в городах, создавая спе-
циальные районы —  например, «прусский конец» в Городне. В 1280-е гг. проис-
ходила масштабная иммиграция ятвягов. Даже ятвяжский князь Скудра перешел 
на службу к великому князю Тройденю. Политика великих князей в последней 
трети XIII в. была направлена на расширение территории государства за счет земель 
ятвягов и аукштайтов.

Постепенно крестоносцы вытеснили ВКЛ из Жемайтии. Начались постоян-
ные пограничные стычки с Тевтонским орденом. Обе стороны организовывали 
мелкие военные походы (рейды) по всей линии границы. Для защиты они начали 
строить крепости-замки, укреплять города, возводить башни-донжоны. Рейды 
крестоносцев приносили ВКЛ значительные человеческие потери.

Но более существенная угроза исходила от крупных походов, устраиваемых 
галицко-волынскими князьями совместно с монголами. Так, в 1274 г. состоялся 
поход на города Понёманья —  Волковыск, Слоним и Новогородок. Армии ВКЛ 
удалось сохранить Новогородок. Монголы отступили от Волковыска и Слонима. 
Это был их самый крупный и последний поход на белорусские земли.

В конце XIII в. к власти в ВКЛ пришел князь Витень. Его политика свиде-
тельствовала о попытках усиления обороноспособности государства. Началось 
строительство каменных замков в ВКЛ с юга на север. Были возведены башни 
Новогородка.

Процесс создания «каменного пояса» ВКЛ завершился при великом князе 
Гедимине с постройкой верхнего замка-резиденции в Вильне.

Летописи утверждают об обязанности всех взрослых мужчин участвовать в за-
щите своей земли, изгнании из нее врагов. Процессы совместной защиты от внеш-
них врагов способствовали проведению внутренней колонизации белорусских 
земель, созданию новых городов, развитию торговли.

Полиэтнический характер государства был обусловлен существованием в По-
нёманье балто-славянского пограничья, активным перемещением населения  
из других земель в ВКЛ.

Правообладатель Издательский центр БГУ
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Комплекс виленских замков  
(с 1323 г. Вильна — столица ВКЛ). 

Около 1530 г.

Витень (?—1316) —  великий князь литовский 
(1295—1316). Сведения о происхождении Вите-
ня очень противоречивы. Согласно «Хронике 

земли Прусской» Петра из Дусбурга, Витень был сыном 
князя Пукувера, родоначальника Гедиминовичей. Бра-
том Витеня был Гедимин. Некоторые более поздние ис-
точники считают Гедимина сыном Витовта.
Под руководством Витеня состоялись военные походы 
на территорию Тевтонского ордена. Витень в 1298 г. за-
ключил союзный договор с Ригой и рижским архиепи-
скопом, что позволило отразить наступление крестонос-
цев на Жемайтию. Тогда же князь захватил замок кре-
стоносцев Каркхауз. Союз ВКЛ с Ригой действовал до 
конца правления Витеня.
Во внутренней политике Витень старался укрепить по-
литическое единство ВКЛ. Селил на своих землях на Городенщине пруссов, бежавших 
от крестоносцев из завоеванной Пруссии. За это крестоносцы совершали жестокие 
нападения на Городенскую землю.
Согласно Воскресенской летописи, Витень присоединил к своему государству терри-
торию до Западного Буга, Берестейщину (1315 г.). Об обстоятельствах смерти Витеня 
точных сведений не сохранилось. Последний раз он упоминается в источниках под 1315 г., 
когда в сентябре этого года руководил осадой замка крестоносцев Христмемеля. Про-
тиворечиво выглядят сообщения хроник о его гибели в бою с крестоносцами или смер-
ти от удара молнии. Согласно Густынской летописи, Витень принял государственный 
герб ВКЛ: «Витен нача княжити над Литвою, измысли себе герб и всему князству Ли-
товскому печать: рыцер збройны на коне з мечем, еже ныне наричут Погоня».

Проведите исследование и определите историю названия герба ВКЛ. Какие 
легенды о происхождении «Погони» вам известны?

Князь Витень.  
Из хроники Александра 

Гваньини. 1578 г. 

Как вы считаете, какую роль играл этот комплекс во времена его строитель-
ства? При помощи дополнительных источников информации выясните, в каком 
состоянии находится комплекс сейчас.

Правообладатель Издательский центр БГУ
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1.  Определите внешнеполитические предпосылки образования ВКЛ. Кого 
можно назвать создателем ВКЛ? Почему?

2.   Как вы считаете, по каким причинам процесс образования ВКЛ начался 
с Новогородского княжества, а не с Полоцкого? Приведите доказатель-
ства своей точки зрения.

3.   Чем обусловлены различные подходы к вопросу образования Великого Кня-
жества Литовского? Охарактеризуйте основные концепции его возникнове-
ния.

4.   Назовите меры, которые предпринимали князья для укрепления обороно-
способности ВКЛ во второй половине XIII в.

5.   Чем был обусловлен полиэтнический характер ВКЛ?
6.   Охарактеризуйте княжение Миндовга, Войшелка, Тройденя, Витеня с по-

мощью таблицы.

Имя князя, годы 
правления

Основные направления 
внутренней политики

Основные направления 
внешней политики

7.  Представьте, что вы блогер, который ведет сетевой исторический днев-
ник. Подготовьте пост о жизни и деятельности одного из первых великих 
князей литовских с иллюстрациями, рисунками, схемами.

§ 10.  Положение белорусских земель в XIV — 
первой половине XV в.

1. Какие удельные княжества существовали на белорусских землях в начале XIV в.?
2.  Чем было обусловлено образование централизованных государств в странах 

Западной Европы?

Пути включения белорусских земель в состав ВКЛ. В конце XIII — на-
чале XIV в. великий князь Витень активно искал союзника на белорусских землях 
для борьбы с Тевтонским орденом. Им стало Полоцкое княжество.

Пути включения

Дипломатические соглашения 
(Полоцкое княжество)

 Брак 
(Витебское княжество)

Захваты (Берестейщина, 
Подолье, Подляшье, Волынь)

Вхождение белорусских земель в состав ВКЛ

Дополните схему датами событий.
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